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Введение

Актуальность исследования. Своевременное выявление опасных природно-

антропогенных (ПА) процессов в водоохранных зонах (ВЗ), а также нарушений режима их

использования имеет важное значение для принятия мер по блокированию и минимизации

негативных изменений и их последствий в состоянии ВЗ. Учитывая большую протяженность и

разнообразие природных условий побережья Цимлянского водохранилища, осуществлять

регулярные наблюдения (мониторинг) за состоянием и соблюдением режима ВЗ традиционными

методами наземных обследований довольно сложно.

Существенно расширить возможности осуществления мониторинга ВЗ крупных водных

объектов возможно за счет более широкого использования для наблюдения беспилотных

летательных аппаратов (БЛА), а для накопления, систематизации и анализа полученной

информации – ГИС-технологий.

Целью данной работы является геоэкологическая оценка ВЗ Цимлянского водохранилища

на основе данных дистанционного зондирования земли с применением беспилотных летательных

аппаратов (БЛА).

Объект исследования – водоохранная зона Цимлянского водохранилища.

Предмет исследования – мониторинг береговых и эрозионных процессов, антропогенной

нагрузки и антропогенного давления, геоэкологическое районирование ВЗ.

Соответствие диссертационного исследования паспорту специальности.

Тема научной работы соответствует паспорту специальности 1.6.21 – «Геоэкология». В связи

с изучением и оценкой состояния процессов, происходящих на объекте исследования, а также

применению современных методов картирования, исследование по данной тематике полностью

отвечают следующим пунктам паспорта специальности:

9. Динамика, механизм, факторы и закономерности развития опасных природных и

техноприродных процессов, прогноз их развития, оценка опасности и риска, управление риском,

превентивные мероприятия по снижению последствий катастрофических процессов, инженерная

защита территорий, зданий и сооружений.

14. Научные основы организации геоэкологического мониторинга природно-технических

систем и обеспечение их экологической безопасности, разработка средств контроля состояния

окружающей среды.

16. Моделирование геоэкологических процессов и последствий хозяйственной деятельности

для природных комплексов и их отдельных компонентов. Современные методы геоэкологического

картирования, ГИС-технологии и информационные системы в геоэкологии.

Научная новизна работы заключается в следующем:
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1. На основе съемок с БЛА создана база данных в виде тематических электронных

таблиц и ГИС-карт, отражающих современное состояние природно-антропогенных

процессов ВЗ Цимлянского водохранилища.

2. Выполнен детальный анализ существующей Схемы типов берегов, разработанной

институтом Южгипроводхоза (1982 г.) и внесены существенные уточнения и дополнения

(на 60 % береговой линии) в указанную Схему на основе съемок с БЛА, полученных с 2017

по 2021 г.

3. Проведена оценка на основе съемок с БЛА опасных береговых и эрозионных

процессов и выполнено районирование ВЗ по интенсивности их проявления с применением

ГИС-технологий.

4. Исследовано антропогенное воздействие на ВЗ Цимлянского водохранилища,

включающее в себя антропогенную нагрузку и антропогенное давление. Проведено

районирование ВЗ по этим показателям.

5. Выполнена комплексная геоэкологическая оценка ВЗ Цимлянского

водохранилища с учетом проявления опасных природных и антропогенных воздействий.

Практическая значимость.

Результаты исследования являются составной частью отчетов «Федерального агентства

водных ресурсов».

Наименование темы: «Разработка инструктивно-методических материалов по созданию на

базе беспилотных летательных аппаратов и ГИС-технологий программно-аппаратных комплексов

для проведения мониторинга состояния берегов и водоохранных зон Цимлянского

водохранилища», выполняемой в соответствии с планом работ по обеспечению ведения

государственного водного реестра, функционирования автоматизированных информационных

систем и программных информационно-аналитических комплексов в системе Росводресурсов,

научно-исследовательских, опытно-конструкторских и информационных работ.

Материалы и методы частично используются при мониторинговых исследованиях, для

разработки рекомендаций по рациональному природопользованию, могут служить

информационной базой для принятия стратегических решений развития хозяйственной

деятельности органами отраслевого, местного и регионального управления, а также при чтении

лекций в Южном федеральном университете.

Достоверность результатов.

В ходе выполнения исследования применялись обширные картографические, полевые и

фондовые материалы. При отработке методики мониторинга за состоянием ВЗ Цимлянского
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водохранилища были использованы возможности цифровой фотограмметрической системы Agisoft

Metashape Professional 1.6. Построение картосхем производилось в ГИС-среде (таб. 1) ArcGIS 10.0.

Таблица 1 – Общий объем исследований.

№ Виды работ Количество

1 Протяжённость обследований с помощью БЛА Более 1100 км береговой

линии

2 Экспедиционные работы при помощи БЛА 1000 полетов

3 Обработка и анализ фотографий ~350000 шт.

4 Создание ортофотопланов 300 шт.

5 Создание карто-схем 25 шт.

6 Создание схем профилей 370 шт.

7 Координатные точки, где проводились профиля 217 шт.

8 Создано и изучено «ячеек» 673 шт.

9 Обнаружено антропогенных объектов в ВЗ 620 шт.

10 Выделено оврагов и изучено их морфологическое

и морфометрическое строение

2733 шт.

Исходные материалы и личный вклад автора.

В основу исследования положены материалы полевых и камеральных исследований,

выполненных автором в составе работ отдела НИР и ОКР по восстановлению и охране водных

объектов ФГБУ РосИНИВХЦ, многолетние фондовые данные ФГБУ УВРЦВ, Института

Гидропроект, ФГУП РосНИИВХа, института Южгипроводхоз, ВО «Союзводпроект», ФГБУ

РосИНИВХЦ и ряда других организаций, использованы многочисленные литературные источники.

В период полевых исследований использовались стандартные методы, применяемые в

геоморфологии, геологии, выполнялось наземное фотографирование и фотосъемка с помощью

БЛА. Произведена обработка материалов экспедиционных исследований, построены

ортофотопланы, цифровые модели местности, на основе материалов была создана база данных в

виде электронных таблиц, ГИС-карт, видео и фотоматериалов с БЛА.

В процессе работы над диссертацией на основе съемок с БЛА, проводимых с 2017 по 2021

гг., была уточнена и существенно дополнена существующая Схема типов берегов, разработанная

институтом Южгипроводхоз (1982 г.), и оценена скорость абразионных процессов. Автором

выполнена оценка эрозионной расчлененность ВЗ и определена антропогенная нагрузка и

антропогенное давление на основе статистических и фондовых материалов. Комплексный характер

исследований определил необходимость применения методов, используемых в геоэкологии,

геоморфологии морских берегов (экспедиционные, картографические, экспериментальные,
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расчетные), статистические методы обработки информации, сравнительно-географический и

балльных оценок, ГИС-технологии и методы дистанционного зондирования Земли.

Апробация работы и публикации.

По теме научного исследования опубликовано 8 печатных работ, из них четыре

опубликованы в ведущих рецензированных изданиях: «Известия высших учебных

заведений. Северо-Кавказский регион» (две работы); «Известия Дагестанского

государственного педагогического университета» (одна работа); «Наука Юга России» (Т.18

№1, 2022) (одна работа).

Основные положения и результаты исследований докладывались на:

1) конференции «Системный подход к рациональному природопользованию

регионов России», 10-13 декабря 2019 года, филиал ФГБОУ ВО «Российский

государственный гидрометеорологический университет» (г. Туапсе, Краснодарский край);

2) конференции «Водохранилища Российской Федерации: Современные

экологические проблемы, состояния, управление», 23-29 сентября 2019 года (г. Сочи);

3) международной конференции «Закономерности формирования и воздействия

опасных явлений и катастроф на прибрежную зону РФ в условиях глобальных

климатических и индустриальных вызовов (Опасные явления II)», 6-10 июля 2020 года (г.

Ростов-на Дону);

4) Всероссийской конференции с международным участием «XXIX Береговая

конференция: натурные и теоретические исследования – в практику берегопользования»,

18-24 апреля 2022 года (г. Калининград).

Основные защищаемые положения:

1. «Уточненная Схема» типов берегов Цимлянского Водохранилища, дополнена

классификация берегов водохранилища с уточнением границы типов и подтипов на всем

протяжении береговой линии, с применением съемок с беспилотных летательных

аппаратов.

2. Методика оценки эрозионной расчлененности водоохранной зоны Цимлянского

водохранилища и ранжирование водоохранной зоны по комплексу показателей на основе

съемок с БЛА и ГИС.

3. В пределах исследованной ВЗ Цимлянского водохранилища наибольшую долю

занимают территории с низким проявлением антропогенной нагрузки 75,3 %, на среднюю

приходится 19,2 %, на высокую – 5,6 %.
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4. Геоэкологическая оценка и ранжирование территории ВЗ по комплексу

показателей: интенсивность проявления опасных береговых процессов, эрозионной


[…]


Заключение

Проведенная работа позволила достигнуть поставленной цели, заключающейся в решении

проблемы геоэкологической оценки проявления опасных природно-антропогенных процессов в

ВЗ Цимлянского водохранилища. Основные обобщения и выводы по результатам работы можно

сформировать в следующем виде:

1) Район водохранилища расположен в зоне умеренно-континентального климата.

Объект исследования характеризуется очень сложными и неравномерными условиями

среды, находящих отличие в формах рельефа, ландшафтах и некоторых гидрологических

показателях. Инженерно-геологическое районирование было выполнено в рамках Схемы

Южгипроводхоза (1982 г.).

2) Отражены общие представления по использованию современных методов

дистанционных обследований и ГИС-технологий для повышения эффективности

мониторинга состояния ВЗ водных объектов и соблюдений режима их использования.

Изучены возможности применения материалов, полученных с помощью БЛА и наземных

обследований, обработанных при помощи ПО Agisoft Metashape 1.6 и ArcGIS 10.0.
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3) На основе анализа банка данных типов берегов и полученных морфологических

и морфометрических характеристик каждого типа было выявлено разнообразие типов и

подтипов берегов, что в дальнейшем позволило выполнить ряд уточнений и дополнений

для Схемы 1982 года. Изменения границ типов берегов коснулось

67 участков из 91 (более 60 % береговой линии). По данным материалов съемок с БЛА

были исследованы морфометрические характеристики современных типов берегов

Цимлянского водохранилища. Показано разнообразие параметров берегов, относящихся

к одному типу. Доказана возможность использования съемок с БЛА для мониторинга

берегового рельефа ВЗ.

4) В результате проведенной оценки абразионных процессов было установлено,

что современный период характеризуется стабилизацией береговых процессов,

исключение составляют приплотинные участки водохранилища, где активность

проявления абразионных процессов сохраняется. Особенно сильные изменения

наблюдались после прохождения шторма в мае 2018 г, которые также были

зафиксированы при помощи БЛА. В плане оценки горизонтальной расчлененности ВЗ

высокая степень наблюдается в Цимлянском районе возле х. Крутой, х. Хорошевский. В

Суравикинском районе от с. Суворовская до с. Нижний Чир. В Калачевском районе на

правом берегу, где были выделены эрозионные берега. Также явно выраженные высокие

и средние коэффициенты выделяются на большей территории Дубовского района от с.

Жуковская до х. Веселый в Калачевском районе, характерной особенность является

преобладание абразионно-обвальных и абразионно-оползневых процессов на

выделенных берегах.

5) На основе анализа антропогенного воздействия на ВЗ Цимлянского

водохранилища было установлено, что максимальный показатель антропогенного

давления наблюдался в г. Калач-на-Дону и составлял 0.77 (К). Берега в пределах

водоохранной зоны с высоким антропогенным давлением наблюдаются также в пределах

г. Цимлянск и с. Нижний Чир. Характерной особенность данных населенных пунктов

являться относительно высокая плотность населения и ее численность, на территории

данных населенных пунктов имеются порты, предприятия и зоны отдыха. В плане оценки

антропогенной нагрузки наибольшее воздействие приурочено к ВЗ в крупных городах и

селах. В частности, на правом берегу к ВЗ в пределах населенных пунктов, подверженных

сильному антропогенному воздействию, можно отнести г. Цимлянск и расположенный
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рядом с ним х. Крутой, в пределах ВЗ которого было выявлено более 40 свалочных очагов.

Также к поселкам, в пределах которых наблюдается наибольшая антропогенная нагрузка

на ВЗ можно отнести: х. Саркел, с. Хрошевская, с. Калининская,

с. Нижний Чир, х. Попов, с. Голубинская. Помимо свалок в пределах ВЗ хуторов

встречаются рыболовецкие станы, кладбища, зоны рекреации и базы отдыха и т.д., что

оказывает колоссальное влияние на степень антропогенной нагрузки в пределах ВЗ. На

правом берегу в пределах г. Калач-на-Дону мы наблюдаем максимальное значение

антропогенной нагрузки 19 баллов. В первую очередь это вызвано тем, что в пределах ВЗ

находится большое количество предприятий, портов и земельных участков, также

применение БЛА позволяет фиксировать нарушения в пределах ВЗ (выпас скота,

распашки в пределах ПЗП). Высокая степень антропогенной нагрузки наблюдается также

в х. Красноярский, х. Кривский, с. Жуковская и с. Овчинников.

6) Путем анализа эрозионной расчлененности, интенсивности абразии,

антропогенного давления и антропогенной нагрузки выполнены исследования по

геоэкологической оценке Цимлянского водохранилища и создание базы данных в виде

электронных таблиц и ГИС-карт. Так, водоохранная зона, состоящая из 673 «ячеек», была

ранжирована на участки с высокой, средней и низкой степенью проявления природно-

антропогенных процессов, путем объединения этих ячеек по бальным показателям. На

участке с низким проявлением природно-антропогенных процессов (4-5 баллов), средним

(6-7), высоким (8-11). Ранжирование производилось при помощи метода «геометрических

интервалов» с учетом экспертной оценки. Для удобства восприятия из представленных

«ячеек» была составлена общая карта, состоящая из трех кластеров (включающие в себя

20 участков, которые состоят из объединенных «ячеек» с общими признаками), где в

глобальном масштабе отражены степени проявления ПА процессов. На долю с высоким

проявлением ПА процессов приходится 13 % исследованной ВЗ, средним – 32 %, низким

– 55 %. Наибольший интерес представляет I кластер с высоким проявлением ПА

процессов. Так, к нему можно отнести: 1) территорию в пределах почти всего Дубовского

района от х. Овчинников до границы с Котельниковским районом общей протяженностью

77 км; 2) участок от г. Цимлянск до юного входа в Терновской залив протяженностью

27 км; 3) участок, расположенный в пределах г. Калач-на-Дону, протяженностью 17 км.
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