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научного руководителя о диссертационной работе В.В. Глинки

«Геоэкологическая оценка водоохранной зоны Цимлянского водохранилища на основе
дистанционного зондирования земли и ГИС технологий» представленной на соискание
ученой степени кандидата географических наук по специальности 1.6.21 «Геоэкология»

Глинка Вадим Васильевич, в 2021 г. окончил очную аспирантуру в Институте наук
о Земле Южного федерального университета по направлению подготовки 05.06.01 -
Науки о Земле по специальности 25.00.36 «Геоэкология». Научную деятельность и
подготовку диссертации Глинка Вадим Васильевич начал в 2018 г. в качестве ведущего
инженера в отделе НИР и ОКР по восстановлению и охране водных объектовРоссийского
информационно-аналитического и научно-исследовательского водохозяйственного
центра» (ФГБУ РосИНИВХЦ).

Актуальность темы диссертационной работы обусловлена, тем, что в настоящее
время остро стоит проблемасостояния водных ресурсов юга России. Это напрямую
связано с соблюдением режима водоохранных зон (ВЗ) водохранилищ. Организация
эффективного мониторинга ВЗ, невозможна без использования современных методов
дистанционного зондирования, применения беспилотных летательных аппаратов (БЛА) и
ГИС технологий. Диссертационная работа Глинки В.В. как раз и посвящена разработке
методов слежения за опасными природными и антропогенными процессами ВЗ. В
качестве полигона использовалась водоохранная зона Цимлянского водохранилища.

Заключение о научной новизне диссертационной работы.
Впервые при геоэкологической оценкеводоохранной зоны Цимлянского

водохранилища:
• апробированы современные методы дистанционных обследований и ГИС-

технологий для повышения эффективности мониторинга состояния водоохранных зон
водных объектов и соблюдения режима их использования;

• выполнен детальный анализ и внесен ряд уточнений в существующуюСхему
типов берегов, разработанную институтом Южгипроаодхоза (1982 г.) и практически
создана Новая Схема на основе банка данных съемок с БЛА за период с 2017 по 2021 г.В
результате проведенных исследований изменения коснулись 60% береговой линии;

• на основе съемок с БЛА проведена оценка современных опасных береговых
и эрозионных процессов и выполнено районирование ВЗ по интенсивности их проявления
с применением ГИС-технологий;

• исследовано антропогенное воздействие на водоохранную зону
Цимлянского водохранилища, включающее в себя антропогенную нагрузку и
антропогенное давление. Проведено районирование ВЗ по этим показателям;

• выполнена комплексная геоэкологическая оценка ВЗ Цимлянского
водохранилища с учетом проявлению опасных природных и антропогенных воздействий,
создана база данных в виде электронных таблиц и ГИС-карт.

Основные результаты диссертационной работы и положительные стороны.
В числе наиболее существенных выводов и результатов диссертационного

исследования, можно отметить следующие существенные достижения:
- создана «Уточненная Схема» типов берегов Цимлянского Водохранилища,

дополнена классификация берегов водохранилища с уточнением границы типов и
подтипов на всем протяжении береговой линии, с применением съемок с беспилотных
летательных аппаратов.

- разработана методика определения морфологических и морфометрических
характеристик берегов и интенсивности проявления абразионных процессов;

-оценена степень эрозионной расчлененности, антропогенной нагрузки и
антропогенного давления при помощи данных, полученных с БЛА и с использованием
ГИС;

- выполненагеоэкологическая оценка и ранжирование территории ВЗ по комплексу
показателей опасных природных и антропогенных процессов;

- создана ГИС-карга«Геоэкологическая оценка водоохранной зоны Цимлянского
водохранилища».

Значение рассматриваемого исследования для практик, прежде всего, заключается
в том, что результаты диссертации могут использоваться при планировании развития
системы мониторинга опасных береговых процессов на водохранилищах и других водных
объектах и при разработке рекомендаций по рациональному природопользованию в ВЗ.

В процессе работы над диссертацией Глинка Вадим проявил себя ответственным и
организованным исследователем, способным четко определять и формировать цели и
задачи, анализировать полученные результаты. Научные результаты докладывались на
конференциях всероссийского и международного уровня.

Основные публикации. По теме научного исследования опубликовано 8 печатных
работ,4 из них в ведущих рецензируемых изданиях,соответствующих перечню Высшей
аттестационной комиссии Российской Федерации, 4 публикаций входят в базу данных
РИНЦ.

Заключение
Проведенное В.В. Глинка исследование свидетельствует о том, что автор в

достаточной мере владеет методами научного анализа, обладает достаточно высоким
уровнем подготовленности к проведению глубоких научных изысканий, имеет широкую
эрудицию в области геоэкологическихисследований,активно применяет передовые
методы дистанционного зондирования и цифровых технологий. Диссертационная работа
отвечает требованиям ВАК РФ, представленным к кандидатским диссертациям, может
быть допущена к защите, а соискатель может претендовать на искомую ученую степень
кандидата географических наук по специальности 1.6.21 - «Геозкология».

Научный руководитель
профессор кафедры океанологии
Южный федеральный университет, Институт наук о Земле,
доктор географических наук(25.00.23-физическая географии ̂ биогеография, география
почв и геохимия ландшафтов),
доцент

Л.А.Беспалова

В Ы * -U1**1 '* * '

ЬНЫИ УНИВЕРСИТЕТ.

A, f j / L* • t f t c “

ЗАВЕРЯЮТ)

4?